

GŁOS NARODU

PONIEDZIAŁEK
9. SIERPNI 1920.
NR. 188. — ROK XXVIII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 2 Marki.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata półroczna dla nasycielstwa ludowego
	z obciążeniem	bez obciążenia			
Miesięcznie	Marek 45	Marek 42	Marek 48	Marek 68	Marek 40

CENY OGŁOSZEN	
Zwyczajne (za wiersz normalny lub jego miejsce)	Nr 3-
Wkład tabularny	4-
Nadzwyczajne (za wiersz normalny)	5-
Nekrologi	10-
Komunikaty (po stronie)	15-
Komunikaty przed kroniką	15-
Pański (2 i 3 strona)	150-
Załączniki, prospekty i t. p. dla promotorów miejscowych i okręgowych na 100 egzemplarzy	16-

Redakcja (tel. Nr 199) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

Jeszcze o rozstrzygnięciu w sprawie Śląska.

Paryż, 1 sierpnia.

— „Kawinę utopiliście w Kijowie”. — Tomi słowy odpowiedział na moje zarzuty jeden z dyplomatów francuskich, istotnie szczerze nam oddany.

— Byłoby dla mnie rzeczą możliwą do zrozumienia, gdybyśmy z powodu fatalnej wyprawy nad Dniepr mieli utracić nasze kresy wschodnie. Lecz nie mogę z oznać, jaki może zachodzić związek przyczynowy między klęską naszą na wschodzie a rozszarpaniem najpiękniejszej, najbogatszej i najwierniejszej dzielnicy polskiej na zachodzie?

— Podział Ks. Cieszyńskiego i utrata zagłębia węglowego wisiła nad nami, in potentia, ciągle. Trzeba byłoby słabym politykiem, żeby tego nie zrozumieć, iż od potęgi i siły waszego państwa, od mądrości waszych głów politycznych zależy będzie nie tylko polski wschód, lecz również wasze granice zachodnie, w chwili ich ostatecznego ustalenia. Wiara, jaką ma świat w potęgę państwa, w jego mądrość, jednym słowem to, co określamy mianem „prestige”, stanowi ten kapitał, bez którego nie można sobie wyobrazić żadnej gospodarki państwowej, tak w jej dziedzinie wewnętrznej, jak i zewnętrznej. Zaś wysięcie kapitał ten utopili w Dnieprze — a razem z nim węgiel śląski.

Zamknięciem. Boć zbyt bolesnym jest grzebać samemu w swych własnych winach, coż zaś dopiero pozwolić na to grzebanie innym.

Nasza mądrość dyplomatyczna! Pamięć o ten okres sprawy Cieszyńskiej, w której mowa była o arbitrażu — przed dwoma, trzema miesiącami? Arbitraż był rzeczą niemal pewną. Przywołanie Czech, przy nacisku koalicyj, umówione. Na arbitra wysunięto króla belgijskiego. Były wszelkie dane, że władza behatarskich Belgów i Flamandów kierować się będzie, kreśląc przez Śląsk linię graniczną, zasada jedynie sprawiedliwa, bo zasada narodowościowa. Odnośna konkretna propozycja poszła do Warszawy. Mijał dzień za dniem bez odpowiedzi. Wysłano kolejno trzy telegramy, żądające natychmiastowej odpowiedzi. I wreszcie po dwóch tygodniach zdecydowała się ulica Miodowa na odpowiedź, proponując innego arbitra, w osobie prez. Wilsona. Oczywiście przez przewlekanie arbitraż szał na panowce, gdyż w międzyczasie rzecz cała wydołała się na światło dzienne, i Benes, wskutek naporu stronnictw czeskich, wykreślił się sianiem. Dyplomacya nasza mogła triumfować, gdyż... król Albert arbitrem nie został.

Ze sprawa cieszyńska przed forum paryskim stała źle, można było wyrozumieć już z samego początku sensu ambasadorów. Francja była związana układem z Czechami, zawartym jeszcze za życia nieboszczeni Anstrei, w czasie, gdy u nas rozmarła Rokokow rozbił się na kwatery cesarza Wilhelma. Traktat ten, zawarty w dn. 28 września 1918 r. między ówczesnym ministrem spraw zagranicznych Pichonem a sekretarzem gen. Rady Narod. czeskiej, Dr. Benesem, obejmował punkt, iż rząd francu-

ski „zobowiązuje się udzielać narodowi czesko-słowackiemu poparcia do ponownego zdobycia wolności i do urzeczywistnienia odbudowy niepodległości państwa czesko-słowackiego w granicach jego dawnych ziem historycznych”. Co do stanowiska Francji nie można więc było żywić żadnych złudzeń. Liczono natomiast na Anglię, której reprezentant w komisji plebiscytowej cieszyńskiej zachowywał się naogół poprawnie. Sądono, że ten sam Albion, który na wschodzie odmawiał nam wszelkich praw do ziem, które nie są pod względem etnograficznym rdzennie polskimi, tę samą zasadę zastosuje wobec Czechów.

Tymczasem już na jednym z pierwszych posiedzeń delegat angielski odkrył swe karty. Oto, gdy Paderewski omawiał polityczną stronę sprawy Cieszyńskiej, poruszył sprawę wstrzymywania przewozu broni i amunicji do Polski przez Czechów, Anglik, lord Derby przerwał Paderewskiemu i zażądał od przewodniczącego Cambona (reprezentant Francji), by przywołał mowę polskiego do trzymania się tematu, gdyż sprawa, którą reprezentant Polski poruszył, nie należy do rzeczy. W tej samej jednak chwili przyszedł nam z pełną pomocą delegat Ameryki, ambasador Wallace, który oświadczył, iż jego zdaniem sprawa, poruszana przez Polskę, jest bardzo ważną i zażądał, by zanotowano w protokole tak opizod z lordem Derby, jak i protest Ameryki. Wytworzyła się atmosfera chwilowego napięcia, posiedzenie przerwano, i wreszcie, po podjęciu go na nowo, pozwolono delegatowi polskiemu omawiać kwestję przewozu broni swobodnie.

Epizod ten już z samego początku pozwolił przewidzieć, na którą stronę padnie votum Anglii. Wskazywał on jednocześnie, jak nisko stoją w sprawie Cieszyńska papiry polskie, zwłaszcza gdy było wiadomem, iż Japonia powie to, co Anglia, a Włochy naogół to, co Francja.

Oczywiście mowa tu tylko o zasadniczej linii granicznej (kopalnie i kolej koszykobogumińska), gdyż co do wyrywania poszczególnych wsi, czy centrów fabrycznych (jak np. Trzyńca i wsi koło Fryszbata) zdecydowały wpływy kapitalistów, a więc firmy Schneider z Creuzot, która wykupiła większość akcji trzynieckich i hr. Lantscha. Jak dalece nie krępowano się wobec Polski żadnymi względami, świadczy fakt, iż na Spiszu i Orawie dano nam dużo mniej, niż proponowała międzynarodowa komisja plebiscytowa, względnie jej podkomisja spisko-orawska, która np. proponowała przyznanie nam Jaworzyny spiskiej, jak również obszaru północnego na południowy zachód od Babiej Góry. Podobno tak samo miała się rzecz z linią graniczną na Śląsku, gdzie, jak slychać, proponowała hr. Manneville'a odbierać wprawdzie Polsce powiat Jabłonkowski, pozostawiała natomiast Trzyńcę, z zagłębia zaś Karwinę i Suchę.

Oto garść wiadomości, stwierdzających, jak kręmieli drogami chodzi „sprawiedliwość” dyplomatyczna, i jak własnymi łbami można „sprawiedliwość” tej pomódz do zwycięstwa.

Magura stanowią najnaturalniejszą granicę geograficzną, dokonano rozgraniczenia, urogające go wszelkim podstawom logiki i warunków geograficznych.

Kilka wsi przyznano Czechom, jakkolwiek wszystkie drogi do nich prowadzą przez obszary przyznane Polsce. W ten sposób pozbawiono te wsi właściwie łączności z resztą terytorium czeskiego, stwarzając niejako enklawy wśród obszaru polskiego.

Wiele jest na świecie granic nieporozumień, ale takich nonsensów, jak obecnie sformułowano Spiszu i Orawie niema zapewne nigdzie. Paderewski, podpisując zgodę rządu polskiego na owo fatalne rozstrzygnięcie, złożył równo czeskiej deklarację, w której silnie podkreślił krzywdę wyrządzoną Polsce wyrokiem paryskim i stwierdził niedwuznacznie, że Naród polski nigdy nie pogodzi się z myślą zręzygowania z wymuszonych podstępnie rdzennie polskich ziem Śląska, Spisza i Orawy. W tym też duchu złożyły delegacje śląska i spisko-orawska uroczysty protest przeciw pogwałceniu praw naszych, wysyłając go do parlamentów państw ententy.

Polacy na Kresach Wschodnich.

Jedną z zasadniczych wad naszej polityki wschodnio-kresowej jest bardzo mała znajomość stosunków tamtejszych, a szczególnie nie zwracanie uwagi na budowę społeczeństwa polskiego, co wo współczesnym układzie warunków ma znaczenie pierwszorzędne.

Ci znów, którzy pobieżnie i za mało sumarycznie tę sprawę traktowali, popełniają szereg błędów, bo np. przeważnie są tego zdania, że ludu polskiego tam niema wcale i że tylko klasy wyższe do naszej narodowości należą.

Jest to błąd zasadniczy, który nieraz już był przyczyną poważnych omyłek i zgłębia mylnego wyobrażenia wniosków. W rzeczy samej, podkład ogólny, zwłaszcza jeżeli mamy brać pod uwagę całkowity teren Litwy historycznej, jest nie polski. W Kowieńszczyźnie i na zachodnim skrawku ziemi Wileńskiej-Litwini — w 3 zachodnich powiatach Witebszczyzny (czyli tak zw. Inflantach Polskich) przeważają Łotysze katolicy, a w Mohylewskiej, w większości Mińszczyzny, na wschodnich kresach Wileńszczyzny i w niektórych okolicach Grodzieńszczyzny, większość stanowią Białorusini. Ci ostatni zresztą, nie stanowią, ani pod względem szeregowym, ani językowym, żadnej jednolitej masy o jakichkolwiek ustalonych wspólnych dążeniach, i wspólnym, obojętym podświadomym poczuciu narodowościowym.

Polacy w znacznej przewadze są w zachodnich powiatach Grodzieńszczyzny i Mińszczyzny, w znacznej większości w ziemi Wileńskiej. Poza tem, rozsiadani po całej Litwie historycznej, stanowią w niektórych miejscowościach mniejszości, nieraz bardzo poważne.

Jacyż to są jednak ci Polacy i do jakich należą oni klas?

Budowa społeczna ludności polskiej na kresach wschodnich, wbrew utartemu w niektórych sferach poglądowi, bynajmniej nie jest arystokratyczną, obszarzną, burżuazyjną, czy jak tam chce współczesna nomenklatura demokratyczna.

Przeciwnie. Posiadamy na Litwie historycznej kompletną budowę, złożoną ze wszelkich wad społecznych, a mianowicie: ludu wiejskiego i miejskiego, mieszczan średnich i wyższych, inteligencji pracującej, kapitalistów, przemysłowców średnich i wielkich, posiadaczy ziemskich, urzędników, duchowieństwo — słowem wszystkie części składowe normalnego społeczeństwa.

Ustosunkowanie jednak, na razie przynajmniej, pomiędzy temi poszczególnymi warstwami nie jest takie, jak w innych, normalnie rządzonych i normalnie rozwijających się krajach. Pierwiastek ziemski (posiadaczy średnich i wielkich) przeważa w tem znaczeniu, że w wielu miejscowościach, gdzie ludu polskiego jest już bardzo mało, jednakowoż obywateli ziemskich pozostało stosunkowo dosyć.

W miastach, a szczególnie w miasteczkach małych, mieszczaństwo polskie przeważnie jest zduszone przez żydów, których ilość w niektórych miejscowościach dochodzi do 85 proc. — Białystok do 70 proc., Pińsk etc., a w większości małych miasteczek była jeszcze większa.

Na wsi zato, pierwiastek polski jest i dziś już bardzo silny w sferach niższych, a wskutek naturalnej ewolucji, jaką własność wielka obecnie przechodzi i w najbliższym czasie przejść jeszcze będzie musiela, ten lud polski rolno-ogrodniczo niewątpliwie bardzo doniosłą rolę.

I jeżeli na czem mamy nadzieję nasze polskie na kresach opierać, to tylko na tym ludzie.

Znaczący jednak trzeba, że pod słowem lud rozumiemy na Litwie historycznej nie tylko włościan rolnych, ale i t. zw. drobną szlachtę, nadzwyczaj licznie tam rozrodzoną.

Pod względem rozwoju umysłowego, poziomu kulturalnego i majątkowego położenia, ogromną trudność przedstawia rozgraniczenie pomiędzy „obywatelem” ziemskim a „szlachcicem”, jak tam przez skrócenie nazywają szlachtę dro-

Nowa wymiana not.

Warszawa. P. A. T. Wydział prasowy Ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Dnia 7 h. m. nadeszło następujące radio z Moskwy:

Warszawa. Sapieha, minister spraw zagranicznych. Dnia 6 sierpnia. Od chwili, kiedy delegacya polska wyjechała z Baranowicz do Warszawy dla zapoznania się w szersze pełnomocnictwem, upłynął prawie tydzień, a jeszcze nie nadeszła wiadomość o dacie, w której delegacya znów przybędzie na front rosyjski. W obawie, że jakieś zawiadomienie radiotelegraficzne z waszej strony zginęło, komunikujemy, że od czasu spotkania w Baranowiczach nie otrzymaliśmy żadnej od Was wiadomości i że wszystkie nasze poprzednie oświadczenia pozostają w swej mocy. Numer 1575. Oczekujemy.

Na depeszę tę wysłano tegoż dnia następującą odpowiedź:

Do komisarzy spraw zagranicznych Człeczeryna. Rząd polski stwierdza odbiór radia Pańskiego z dnia 6 sierpnia i stwierdza, że po przyjęciu do wiadomości sprawozdania delegacyi polskiej, która wróciła z Baranowicz 4 sierpnia, wysłał notę radiotelegraficzną pod Pańskim adresem, która była ekspedycywaną w nocy dnia 5 sierpnia o godz. umówionej pomiędzy stacyami radiotelegraficznymi w Warszawie i Moskwie. Stacya w Moskwie, zawiadomiwszy stacyę warszawską, że na przyszłość Moskwa korespondować będzie z Warszawą między godz. 17 a 18, odmówiła przy-

jęcia depeszy, mimo ponownego wezwania 6 sierpnia między godz. 17 a 18, kiedy stacya warszawska próbowała przesać depeszę stacyi w Moskwie, ta ostatnia zakomunikowała, że przewodnik elektryczny był zbyt słaby dla zanotowania depeszy i że zaburzenia atmosferyczne przeszkadzają komunikacji. Nasza stacya radiotelegraficzna po zanotowaniu depeszy Pańskiej z dnia 6 sierpnia, próbowała znów komunikować tekst poniszergo radio, lecz komunikacya została przerwana przez stacyę moskiewską. Po raz czwarty tedy rząd polski usiłuje przesać rządowi sowieckiemu oświadczenie następujące: (następuje poprzednio ogłoszony tekst depeszy z dnia 6 sierpnia).

Warszawa. (Telefonem). W sferach politycznych warszawskich szeroko komentowany jest nowy wybieg rządu sowieckiego. Kiedy po ostatniej depeszy sowieckiej stacya warszawska usiłowała dać do Moskwy po raz trzeci znaną już depeszę z sprawie rokowań rządu polskiego, stacya moskiewska przerwała połączenie.

Czy udało się nową notę polską przesać do Moskwy w ciągu dzisiejszego popołudnia, dotychczas w sferach politycznych nie mają informacji.

Gdyby jednak w dalszym ciągu stacya moskiewska pod różnymi pozorami odwickala przyjęcie polskich not, w sferach politycznych polskich powstał projekt, żeby wszystkie te polskie noty radiotelegraficznie przesać do Londynu, a stamtąd jako noty rządu polskiego przetelegrafować je do Moskwy.

Pomoc dla Polski.

Warszawa. (Telefonem). P. I. Paderewski, bawiący w Paryżu, jako delegat rządu polskiego, w rozmowie z korespondentem „Gazety Warszawskiej” na pytanie, czy możemy liczyć na pomoc koalicyi, odpowiedział: Możemy niewątpliwie liczyć na pomoc ententy; nie należy jednakże liczyć się, aby ta pomoc była w ludziach. P. Paderewski wyraził dalej wątpliwość, aby Anglia i Francja wysłała nam z pomocą jedną choćby dywizję.

Zresztą w kołach wojskowych alianckich panuje przekonanie, że Polska ma pododdziałek żołnierza, brak jej tylko sił fachowych, wyszkolonych oficerów, oraz środków technicznych. Wobec tego Francja życzy Polsce 600 oficerów, Anglia zaś 200. Oficerowie ci zatem zajmą się zorganizowaniem armii polskiej na tych wypróbowanych podstawach, które przyczyniły się do zwycięstwa marszałka Focha.

Pozatem Polska może liczyć na wydatną pomoc w materiale wojennym i amunicji. Wszystka ta pomoc idzie drogą na Gdańsk, gdzie dojeżdżają żołnierzy alianców, którzy zapowiadają wyładowanie okrętów.

Zwzględnie na Polskę alianci odmówili żądaniu Niemiec, które domagały się natychmiastowego zajęcia terenów plebiscytowych Olstyna i Kwidzyna. Dzięki temu tedy, że wojska alianckie w tych wspomnianych obszarach plebiscytowych nadal porostają, kolej prowadząca z Gdańska do Mławy znajduje się w rękach wojsk alianckich i ta droga będzie naderdziałać pomocą materialną ententy.

Warszawa. P. A. T. Prezydium Rady Ministrów komunikuje: Delegacya parlamentu węgierskiego wraz ze znanym przyjacielen Polski, baronem Sintonisem na czele, złożyła wizytę u p. wiceprezydenta ministrów Daszyńskiego, przywoząc od ludu węgierskiego serdeczne pozdrowienie i zapewnienie gotowości pomocy. Oficjalna pomoc zaofiarowana została jeszcze przed dwoma tygodniami do Spaa, jednakże żadnej odpow-

liki dotąd Węgry nie otrzymały. Choćby o kilkudziesięciu tysięcy ludzi, których możnaby wysłać na pomoc Polsce, naeto znacznym transporty amunicji mogłyby być do dyspozycji Polski. ks. Prym. Czernobn poruszył sprawę wyjazdu węgierskiego zbroja dla Polski w tym roku urodzaju. Wreszcie Czarny Krzyż węgierski gołów jest przysłać na pierwsze żądanie oddział swój celom rozpoczęcia działalności w Polsce.

Gdańsk. P. A. T. Tytułowy organ niezawisłych socjalistów „Das freie Volk” zamieszcza następujące wiadomości z berlińskiej „Weltzeitung”: Francuskie władze w obszarach obszarach niemiecckich utrzymują znaczne ilości wojsk. W Alzacji, Lotarynii, jak i Faltynach stoją pułki gotowe do wyruszenia i czekają na oftransportowanie do Polski. Francuscy oficerowie nie kryją się z tem wedze, że Francja zdecydowaną jest pomóc Polsce wszelkimi siłami i wymusić przemarsz przez Niemcy i Austryę.

Wiedeń. P. A. T. Ag. Rad. Omawiając posuwanie się bolszewików, „Matin” zwraca uwagę na to, że jeżeliby Warszawa została odcięta od Gdańska, to niemożo pozostać do rozprządzenia linia przez Wiedeń.

Warszawa. (Telefonem). Z Paryża donoszą: „Echo de Paris” informuje, iż rząd rumuński zobowiązał się do pewnej części okrestionej pomocy dla Polski w postaci wojsk posłkowych, natomiast rokowania w tej sprawie prowadzone z Jugosławiją i Węgrami przyciągają się.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa donosi z Waszyngtonu: Trzeci minister pełnomocny polski zwrócił się do rządu Stanów Zjednoczonych z prośbą o pomoc dla Polski.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa donosi z Waszyngtonu wedle „Chicago Tribune”, że senator King zwrócił się do prezydenta Wilsona z listem, w którym żąda zwolnienia Kongresu dla zbadania sprawy pomocy, jaką Stany Zjednoczone mogłyby udzielić Polsce.

na swoich barkach wydzwignę polskość, szcze gólnie w obcych, strasznych warunkach wojny z nawałn moskiewską.

Właśnie wielka na Litwie historycznej musi być siła i drobnej. Jest ona przedewszystkiem dla wielkiej i zgrupowana w rękach jak najmocniejszych często bardzo i wskutek tego dają, nie maksymalnie, a minimalna porównanie dochody z gospodarki.

I to jest najważniejszą przyczyną dla której odrabianie następuje niedługo musi. I to nawet w tym razie, jeżeliby nie było żadnych nacisków z zewnątrz, pod postacią praw wywłaszczających, określona maksimum władania etc.

Z własności wielkiej w stanie normalnej ewo-

Nasza krzywda na Spiszu i Orawie.

Z kół bezpośrednio poinformowanych, otrzymany następujące uwagi:

Na wiadomość, iż rozstrzygnięcie sporu polsko-czeskiego o Śląsk Cieszyński, Spisz i Orawę, unową w Spaa oddane zostało Radzie ambasadorów przysłał Komitet obrony Spisza i Orawy do Paryża ks. Ferdynanda Machaya i prof. Władysława Szemkiewicza, aby jako znawcy służli delegacyi polskiej pomocy. Delegaci śląsko-orawscy, połączony się w Warszawie z delegacyą cieszyńską, przybyli do Paryża niestety już zapóźno, bo właśnie w chwili, gdy Paderewski wyjeżdżał na Quai d'Orsay wygłosił swoje ekspozycje w obronie należących nam praw do ziem sporych. O ile sprawa cieszyńska została delegacya w stanie beznadziejnym, o tyle sprawa Spisza i Orawy przedstawiała się szalenie optymistycznie. W pierwotnym projekcie rozstrzygnięcia Rady ambasadorów z dnia 25 lipca, określającym ogólnie zarzasy granic polsko-czeskich, przyznawano Polsce całe terytorium plebiscytowe Spisza i Orawy. Wobec takiego stanu sprawy, delegaci spisko-orawscy oddali się na usługi bardzo zagrożonej sprawy śląskiej i podpisali znaną deklarację w sprawie Śląska Cieszyńskiego — ogłoszoną w paryskim „L'Impresio”.

To też jak grom z jasnego nieba spadła ostateczna decyzja Rady ambasadorów z dnia 28

lipca, zmieniająca na naszą niekorzyść granice na Spiszu i Orawie. Niespodziane to pogorszenie decyzji w ostatnim momencie spowodowane zostało pod naciskiem dra Benesa podobno za pośrednictwem szefa departamentu politycznego w Ministerstwie spraw zagran. Berthelota.

lucy, zostaną te tylko majątki, które posiadają...
szczególnie dobrze postawione gospodarstwo,
które wprowadziły przemysł relucy, zakłady...

Wejnia obecna, a zwłaszcza rewolucja, która
zubożyła tysiące, jednocześnie innych z bogaci.
Wielu włościan i szlachty drobnej, t. j. rolników,
którzy sami bez udziału nabywanych...

Chwilowo może nastąpić nawet tylko zmiana
właścicieli. Pewne jest jednak, że dzisiejszy
„szlachetny“ zbył mało na jeszcze kultury i wykształcenia,
aby mógł się długo utrzymać przy...

W szlachcie tej, obok wielkiej pracowitości,
twardości i nieustępliwości przed każdym naciskiem,
znajdujemy jeszcze jedną, nader ważną zaletę:
dążenie do oświaty. Szkoły polskie, założone
od r. 1915 istniejące na Litwie, z roku na rok
rozrastały się bardzo szybko i zapelniały...

Podmiejska szlachta, która rozdrabnia swoje
posiadłości rolne, zaczyna się przerażać w
mieszczanostwo, również żywiłowo garnąc się do
wiedzy i kultury polskiej. Tu jednak będziemy
mieli przez długie jeszcze lata ciężką, nieustającą
ani na sekundę walkę z żydami.

Nie możemy jednak tracić nadziei. Pomimo
niepowodzeń dotychczas, pomimo klęsk, jakie
były i będą, czekamy na jeszcze, polską na
kresach wschodnich nie zginię i powstanie z
każdym największym poźniejszym.

A odrodzenie to nastąpi nie gdzie indziej, jak
tylko w ludzie polskim tamtejszym, t. j. wśród
szlachty drobnej, która stanowi całą naszą
nadzieję na przyszłość.

KRESOWIEC.

KRONIKA.

Kraków, 8 sierpnia.

POCIĄG SANITARNY CZERW. KRZYŻA.
Krakowski Czerwony Krzyż swoim komitetem
i staraniem urządził dwa pociągi sanitarne Nr.
6 i 10. Pociąg Nr. 6 był obecnie w Krakowie
dla podjęcia nowych zapasów, opatrunków i
środków leczniczych ze składów tuż. Czerwone-

ge Krzyża. Składa się on z 33 wagonów, z tych
12 wagonów dla leżących chorych, ciężko
rannych, a 5 wozów dla siedzących i leżących
rannych. W wozie dla leżących jest miejsce na 8 osób
tylko w oficerskim jest 4 łóżka, ale w braku
miejsca wstawia się i więcej, tak, że zwykle
pociąg zabiera do 230 chorych, ale bywało
czasem tak gorąco na placu boju, że i 700
chorych musiał wieźć z frontu do szpitali na tyły
armii naszej. W ostatnim miesiącu przewiózł
do 1000 rannych w kilku powrotach. Obok tych
wagonów, jest wóz z kąpielami i natryskami,
kilka wozów dla służby sanitarnej, której jest
25 żołnierzy i 4 Siostry pielęgniarki, wóz dla
pralni z kotłem, osobne kuchnie dla rannych
i zdrowych, z osobnymi zbiornikami na wodę.
Nadto jest wóz urządzony jako sala operacyjna
i opatrunkowa z niezbędnymi instrumentami,
opatrunkami i z przyrządem do steryzacji.
W pociągu tym znajduje się też i wóz apteczny,
wcale dobrze zaopatrzony, dzięki pomocy
tutejszego Cz. Kr. Krzyża. Są i wozy, w
których się znajdują składki bielizny, zapasy żywności
i potrzebne przyrządy. Na czele pociągu
stoi kapitan Dr Grojecki, jego pomocnik, lekarz
chorąży Gans Tadeusz i zarządca latendant, p.
Filip Echeński, którzy mają skromne pomieszczenie
w tym pociągu; również i kancelaryja
rachunkowa znajduje się w jednym z tych
wozów sanitarnych. Niestety, oświetlenie jest
tylko naftowe i teraz Czerw. Krzyż w Krakowie
robi starania o urządzenie oświetlenia elektrycznego
w pociągu, tembardziej, że ze zdobyczy
wojennej na Ukrainie pociąg otrzymał motor
benzynowy wraz z wszystkimi dodatkami,
rzecz go jednak zmontować i postarać się o
zarówki, a wtedy koszt przypuszczalny wynosi
przeszło 10.000 marek p., o które będzie się
starał tuż. Czerwony Krzyż.

SPRAWY MIEJSKIE. W piątek 6 b. m. odbyło
się wspólne posiedzenie Sekcji I i Komisji
plantacyjnej pod przewodnictwem wicepr.
Sarego. Na porządku dziennym był referat
m. Muczkowski w sprawie stanowiska, jakie
gmina m. Krakowa wzięła wobec przebudowy
domu pod l. 29 przy ul. św. Gertrudy.
Wnioski referenta, po wysłuchaniu kuratora
plant, prof. Dr Straszewskiego, uchwalono,
a do komisji budowlanej, mającej się odbyć
na miejscu, wybrano m. Majewskiego, Pelza i
kuratora plant prof. Dr Straszewskiego, jako
zastępców gminy, którzy mają bronić
stanowiska, zajętego przez Sekcję I i komisję
plantacyjną. Wskoono omawiano sprawy
posulatu plantacji i cmentarza miejskiego.

TOWARZYSTWO OPIEKI NAD OFIARAMI
WOJEN KRESOWYCH podejmuje z dniem 9
b. m. napowrót swoją działalność, której
głównym celem jest niesienie pomocy
materiałnej

uchodźcom, a mianowicie dostarczanie odzieży,
żywności i wsparcia pieniężnego. Biuro czynne
od godz. 10—12 przed poł., mieści się przy ul.
Karmelickiej 48, u Dra Stolarzewicza.

OPIEKA NAD KSIĘŻMI UCHODźCAMI. Na
zebraniu Wydziału duszpasterskiego K. O. P.
w dniu 4 b. m. ukonstytuował się Komitet
opieki nad księżmi uchodźcami ze wschodnich
kresów; w skład komitetu weszli księża:
Kwasniewski Zygmunt, Mirek Władysław, Prądnowski
Kazimierz i Ślawński Józef. Komitet
urządzać będzie w budynku seminarium
duchownego (wejście przez pałac Biskupa) w
poniedziałki, środy i piątki od godz. 3—4 po
poł.

Z UNIW. JAGIELLOŃSKIEGO. Profesorem
dermatologii i dyrektorem kliniki dermatologicznej
wydziału lekarskiego Uniw. Jagiell.
został mianowany docent Dr Jan Tadeusz
Lenartowicz ze Lwowa (na miejsce prof.
Dr Krzyżalskiego, który obejmuje katedrę w
Warszawie). Prof. Lenartowicz, urodzony w
Warszawie w r. 1877, studiował medycynę i
uzyskał dyplom w Krakowie, tutaj też był
asystentem kliniki prof. Reissa. Następnie
pracował w klinice prof. Fingera w Wiedniu,
w klinice prof. Unny w Hamburgu w
klinikach paryskich. W roku 1906
został kierownikiem oddziału chorób
skórnych w szpitalu w Przemysku, a w
roku 1910 w szpitalu krajowym we
Lwowie, gdzie też habilitował się na
wydziale lekarskim do swego
przedmiotu. Prof. Lenartowicz ogłosił
szereg prac naukowych głównie w
języku polskim.

Ministerstwo zatwierdziło uchwałę
grona profesorów wydziału filozoficznego
Uniw. Jagiell., udzielającą veniam
docendi z zakresu romanistyki, ze
szczególnym uwzględnieniem literatury
średnio-wiecznych, Dr Józefowi
Morawskiemu.

KURS OŚWIATOWO-PEDAGOGICZNY
DLA NAUCZYCIELSTWA G. ŚLĄSKA. Za
ludem śląskim, tłumnie przybywającym
do Krakowa, celem zwiędzenia
kościółów i państwów historycznych,
przybyło także i nauczycielstwo
na trzeciobniewy kurs, urządzony
staraniem Tow. Obr. kresów zach.
Wykłady objęli: prof. Uniw.
Ignacy Chrzczanowski, prof. Uniw.
Dr Stan. Kuznierz, prof. Dr Adam
Kłodziński, prof. Uniw. Dr
Sawicki, Henryk Chrzczanowski,
dyr. Szpałkowski; oprowadzał po
zabytkach dyr. Dr Tomaszewicz,
po Bibliotece Jagiell. Dr Gielecki.
Wykłady odbywały się w sali Uniw.
Jagiellońskiego. W ciągu
trwania kursu urządzono wycieczki
na Kopiec Kościuszki, do Wieliczki i
Czerw. kilkakrotnie bawiono w
teatrze, gdzie zwiędza
odegrano „Carmen“ i „Straszego
Dwora“ wywołano u nich
nieopisany zachwył.

Rozpoczęcie nauki na Górnym Śląsku
spowodowało zakończenie pracy. Podczas
uroczystości pożegnanych gości
dziękowali twórcom kursu i profesorom,
podnosząc nadzwyczajne
kierunki, jakie odnieśli podczas
trwania kursu. Zognali ich imieniem
Tow. ks. Rzymelka, kierownik
kursu prof. Pacholński i prof. Dr
Kurzeba.

PASZPORTY DO CZESCHOSŁOWACJI.
Krakowski konsulat czesko-słowacki
komunikuje: Każdy starający się o
wizę na paszporty do wyjazdu do
czesko-słowackiej republiki musi
przedłożyć świadectwo czystości i
szczepienia, wystawione przez
fizyka miejscowy, jednak nie
starsze od 10 dni i opatrzone
uwagą, że jest wydane dla celu
konsularnego. Wyjeżdżający
zaś do miejsc kapelowych,
muszą radto wykazać się
świadectwem lekarskim,
wystawionem przez lekarza
konsularnego. Dra Serzyckiego
(ul. Karmelicka 7). Wreszcie
do otrzymania wizy (z
wyjątkiem do miejsc
kapelowych) potrzeba
pozwolenie na przejazd od
tej gminy czesko-słowackiej,
do której wyjeżdżający się
udaje lub też świadectwo
zamieszkania od
dotyczącej gminy.
Paszporty widać się tylko
w dni powszednie od
9 do 11.30 przed południem.

PULK IM. KILIŃSKIEGO. Dzielnicę
warszawską donoszą, że na 205 pulk.
piechoty im. Kilińskiego
Zgromadzenie mistrzów
szerskich złożyło 500.000
marek, a za drugie 500.000
zakupuje skóry i robi buty.
Niezależnie od tego.
Zgromadzenie dało kilkadziesiąt
par obuwia, 10
muniarów. 2 wozy i
bryczkę. Patryotyczny
ten czyn mistrzów
szerskich w Warszawie,
godny szerego uznania,
nie porostanie bez
nasładownictwa. Na
pulk piechoty
białostockiej
bohaterstwa pułkownika
Kilińskiego
pospieszają z
hojną ofiarą
niezapłnioną i
patryotyczną
szewcy
krakowscy.

PRZYJMOWANIE BAGAŻY NA
KOLEJACH. Ministerstwo kolei
zarządziło, że
nadawany bagaż
nie może
przewyższać
100 kg.
wagi na
jedon bilet
dla osoby
dorosłej, a
50 kg. na
bilet
dzieciany.

„DZISIEJSZY PARYŻ“. Pod tym
tytułem, na
rzecz Opieki
nad żołnierzem
w polu, odbędzie
się we wtorek
o godz. 8
wiecz. w
Domu
artystów
prelekcya
Jana
Pietrzyckiego.
Znany
prelegent,
który
święto
powrócił z
Paryża,
prelekcya
swą
obejmuje
następujące
tematy: 1)
Paryż
polityczny;
2)
Paryż
i
sprawa
polska
w
Paryżu;
3)
Paryż
artystryczny;
4)
życie
dzisiejszego
Paryża.

BRÓDZE WYDŁO. Mimo, że
ceny toja
spadły
w
ostatnich
czasach
z
70
na
42
m.
za
kgr.,
wydło
z
dnem
każdy
niemal
drożej,
dochodząc
do
ceny
172
mk.
za
1
kgr.
Na
sklepy,
uprawiające
podobny
wzrost,
winien
Urząd
walki
z
lichwą
zwrócić
uwagę.

WŁAMANIE. Oczędzając
nocy włamano
się do
sklepu
Maurycego
Goldmana
przy
ul.
Starowieskiej
skradziono
z
kasy
ogniotrwałej
71.000
marek.

Z KRONIKI POLICYJNEJ. Policya
państw.
aresztowała
Stanisł.
Jajekę,
jako
podejrzanego
o
szereg
napadów
bandyckich
w
różnych
powiatach
Małopolski.

PROGNOZA POGODY. Sprawozdanie
meteorologiczne
stacyi
radiotelegraficznej
w
Krakowie:
Prawdopodobieństwo
pogody
na
dzień
8
b. m.
Zachmurzenie
zmienne;
chłodniej,
wiatry
północno-zachodnie.

Z Polski i ze świata.

GÓDNE UZNANIA ROZPORZĄDZENIE.
Zakopański Komitet propagandy
pożyczki
Odrodzenia,
w
porozumieniu
z
Wydziałem
klimatycznym,
oznajmia,
że
goście,
chcący
przybyć
do
Zakopanego,
będą
musieli
ją
na
miejscu
wylegić
się,
czy
nabyli
odpowiednio
do
swych
stosunków
majątkowych,
pożyczkę
Odrodzenia.
W
danym
razie
będą
musieli
ją
na
miejscu
zakupić.
Goście
już
w
Zakopanem
będący,
będą
musieli
się
podać
w
tym
celu
obywatelskiej
kontrolie
Komitetu.

AMERYKANIE — DLA POLSKI.
Amerykański
Komitet
propagandy
pożyczki
Odrodzenia,
w
Warszawie
został
urządowo
zawiadomiony
przez
Główną
Narodową
Kwaterę
amerykańskiego
Czerwonego
Krzyża
w
Waszyngtonie,
że
obecnie
Polska
jest
głównym
osrodkiem
całej
akcyi
ratowniczej
tejże
organizacyi.
Obecnie
amerykański
Czerwony
Krzyż
przeznaczył
więcej,
niż
połowę
kapitału,
asygnowanego
dla
Europy
dla
niesienia
pomocy
w
Polsce.

„Tam
działa,
jakdyby
żywy
Polski
Czerwony
Krzyż“,
jak
się
wyróżnia
Waszyngton.

Z
gorącymi
słowami
uznania
spotyka
się
energiczna
praca,
mająca
na
celu
ratowanie
Polski,
a
słowa
te
są
wypowiadane
przez
Polaków,
pracujących
współ
z
Amerykanami
w
Czerwonym
Krzyżu
amerykańskim.

W
liście
z
Waszyngtonu
podane
są
słowa
naczelnego
lekarza
Polski:

„Szlachetny
zapal
i
praca,
pełna
poświęcenia
członków
Czerwonego
Krzyża
dla
niesienia
pomocy
Polsce,
nigdy
nie
będzie
przez
nas
zapomniana,
zarówno
jak
przez
przyszłe
pokolenia
nasze.
Jestem
przekonany,
że
to
zacieśni
więzy
przyjaźni
między
Polską
a
Starami
Zjednoczonymi
stanami,
anieli
kiedykolwiek
od
czasów
Waszyngtona,
Kościuszki
i
Pułaskiego.

ZAWIESZENIE „DZIENNIKA
POWSZECHNEGO“. Z
Warszawy
donoszą:
Zarząd
Spółki
wydawniczej
Powszechnej,
który
wydaje
gazetę
p. t. „Dziennik
Powszechny“,
zawiadamia
swych
współpracowników,
że
z
dnem
1
września
r. b.
postanowił
wstrzymać
chwilowo
dalej
wydawanie
wspomnianego
pisma.

Również
—
jak
donoszą
z
Warszawy
—
została
zawieszona
„Myśl
Niepodległa“,
wydawca

Pożyczka przymusowa.

Obwieszczenie Ministerstwa Skarbu.

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości, że na podstawie ustawy, uchwalonej przez Sejm dnia 16 lipca 1920 r., upoważnionem zostało do przeprowadzenia wewnętrznej pożyczki przymusowej, w wysokości 15 miliardów marek. Pożyczka ta będzie rentą trzyprocentową, pozbawioną prawa lombardu w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej. Do obowiązku jej pokrycia pociągnięte zostaną zarówno osoby fizyczne, jak i prawne. Obowiązek pokrycia pożyczki zaczyna się przy majątku którego wartość dzisiejsza wynosi więcej niż 100.000 marek i przy dochodzie rocznym z pracy zarobkowej wyższej niż 36.000 marek.

Pożyczka od wartości majątku rozłożona zostanie według załączonej taryfy A, pożyczka od dochodu według załączonej taryfy B. Jeżeli ktoś równocześnie posiada majątek i trudni się pracą zarobkową, przynoszącą mu dochód niezależnie od tegoż majątku, będzie odpowiednio pociągnięty do pożyczki według obydwu taryf.

Ministerstwo Skarbu już obecnie ogłasza wysokość obciążenia pożyczką przymusową, by wszyscy mieszkańcy Państwa mogli się wcześniej przygotować do spełnienia tego obowiązku państwowego i stosownie do tego ułożyć swą działalność gospodarczą. Przypomina się przy tej sposobności, że wykazanie się posiadaniem pożyczki długoterminowej, której subskrypcya zostanie zamknięta dnia 1 września b. r. uwalnia w części lub w całości od wzięcia pożyczki przymusowej.

TARYFA A. Obliczenia pożyczki przymusowej na podstawie wartości majątku.

Table with 4 columns: Stopień, od wartości majątku, Kwota poż. przymus. Mk. pol., and a second set of columns for higher values. It lists interest rates for property values from 100,000 to 3,000,000.

TARYFA B. Obliczenie pożyczki przymusowej na podstawie dochodu rocznego.

Table with 4 columns: Stopień, od dochodu rocznego, Kwota poż. przymus. Mk. pol., and a second set of columns for higher values. It lists interest rates for annual income from 36,000 to 1,000,000.

na przez Andrzeja Szewczyńskiego. Jędo po-
wał, podług władcy, amunicji, amunicji, amunicji...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Zachłobstwo i kłamstwo.

W KROKOLU SERCA P. JEZUSA W BACNO
W KROKOLU, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

PRYMATY, PEARL, PLATYNE.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Z TEATRU „SACRATA”.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Wiadomości polityczne.

Ukrainska misja dyplomatyczna w Sankt-
Petersburgu. 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Donosie uchwały R. O. P.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Gubernatorowie wojskowi.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

STRATA GUBERNATORSKA W WARSZAWIE.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

SMIERC LOZKOW AMERYKAŃSKICH

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

ZWIĄZKI KONSYLIARJI POLSKIEGO

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Wiadomości polityczne.

Ukrainska misja dyplomatyczna w Sankt-
Petersburgu. 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

WIECZOREK ROZBIGNANY PR. MANNE
WILKA. (Eksperyment). Przewodzący Ko-
misi i nauki, wojownicy, hr. Manneville, Po-
lacy odnowili udział w tym wieczorku.

Cieźkie walki.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Fortyfikowanie Warszawy.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Z frontu Bałtyckiego.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Fortyfikowanie Warszawy.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Z frontu Bałtyckiego.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Wiadomości polityczne.

Ukrainska misja dyplomatyczna w Sankt-
Petersburgu. 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Wiadomości polityczne.

Ukrainska misja dyplomatyczna w Sankt-
Petersburgu. 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Wiadomości polityczne.

Ukrainska misja dyplomatyczna w Sankt-
Petersburgu. 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Wiadomości polityczne.

Ukrainska misja dyplomatyczna w Sankt-
Petersburgu. 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

wiel i rozbicia alabek tych grup operacyjnych
sowieckich, które szły całym wykonaniem pod-
goda.

Grasla polityczna.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Grasla polityczna.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Grasla polityczna.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Grasla polityczna.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Grasla polityczna.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Grasla polityczna.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Grasla polityczna.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Grasla polityczna.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Grasla polityczna.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Reforma agrarna gen. Władysława
Lipina. P. A. T. Ag. Białostok, Władysław, gen. Władysław
Lipina, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Reforma agrarna gen. Władysława Lipina.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Reforma agrarna gen. Władysława Lipina.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Reforma agrarna gen. Władysława Lipina.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Reforma agrarna gen. Władysława Lipina.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Reforma agrarna gen. Władysława Lipina.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Reforma agrarna gen. Władysława Lipina.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Reforma agrarna gen. Władysława Lipina.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Reforma agrarna gen. Władysława Lipina.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Reforma agrarna gen. Władysława Lipina.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Wiadomości gospodarcze.
W SRRAWIE POZYSZKI ODRZEZANIA
W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Wiadomości gospodarcze.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Wiadomości gospodarcze.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Wiadomości gospodarcze.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Wiadomości gospodarcze.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Wiadomości gospodarcze.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Wiadomości gospodarcze.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Wiadomości gospodarcze.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Wiadomości gospodarcze.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Wiadomości gospodarcze.

W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Opinię i zarządzenie

Opinię i zarządzenie...
W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Opinię i zarządzenie...
W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Opinię i zarządzenie...
W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Opinię i zarządzenie...
W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Opinię i zarządzenie...
W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Opinię i zarządzenie...
W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Opinię i zarządzenie...
W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

Opinię i zarządzenie...
W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.



MADESLANE.
W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

MADESLANE.
W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

MADESLANE.
W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

MADESLANE.
W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

MADESLANE.
W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

MADESLANE.
W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

MADESLANE.
W Warszawie, 12 maja. W dalszym ciągu: 50000...
Kucharski pułk. „Młody” dręgi Kucharski.

W armii gen. Bałachowicza.

Miejsce postoju w lipcu.

Już w czasie podróży na front zwróciły moją uwagę po stacyach zielone postacie żołnierzy, które lubo wyglądem nie różniły się niczem prawie od naszego żołnierza, to przecież jednak nosiły na sobie pewną odrobinę, a w każdym razie nie polską cechę. Kiedy przyjrzałem się bliżej jednemu z takich osobników, zauważyłem na czapce zamiast orzelka trupa główkę, wspartą na dwóch piszczelach, u innych znowu zaobserwowałem obok trupy główkę małej białej krzyżki. Nie wiedząc jeszcze, że mam do czynienia z żołnierzami oddziału partyzanckiego generała Bałachowicza podszedłem z ciekawości do kilku takich żołnierzy i zapytałem prosto jak to oddział i co właściwie wyraża ten symbol śmierci na czapkach.

— My Bałachowcy — brzmiała odpowiedź. — Trupa główką jest symbolem naszego hasła: śmierć bolszewikom.

Przyznać muszę, że żołnierze, których widziałem, zrobili na mnie ogromnie dodatnie wrażenie. Dziarska i zachwała mina szła tu w parze z czystym wyglądem fizycznym, zdrowie tryskające uzupełnia świetnie wesoły humor i ta kapitalna beztroška, jaka cechuje każdego żołnierza ideowego.

Nareszcie znalazłem się przed obliczem samego Batki Bałachowicza.

Generał dowiedział się w jakim celu przybyłem do jego armii, przyjął mnie bardzo gościnnie, a kiedy wyjawiałem swą prośbę odbycia interwju, obiecał zaspokoić ją najdalej idącą dziennikarską ciekawość.

— W jakich warunkach powstawał mój oddział — zaczął generał — to panu zapewne wiadomo. Idea naszą była od samogó początku bezwzględna walka z bolszewizmem. Nawet wówczas myśleliśmy już o niej, kiedy los kazał nam formować się w obrębie czerwonej gwardii. Po opuszczeniu szeregów bolszewickich — a dokonaliśmy tego w sposób niezmiernie sprytny — przechodziliśmy różne koleje walcząc w armii Judenicy, potem estońskiej i lotewskiej, aż wreszcie zaopiekowała się nami armia polska, wcielając do swych szeregów.

— Mój program polityczny — mówił generał — zasadza się na dążeniu do zniszczenia zupełnego bolszewizmu oraz budowy na jego gruzach nowej Rosji, ale Rosji szczerze i prawdziwie demokratycznej, nie takiej więc reakcyjnej, jaką chcieli widzieć Kołczak, Judenicz i Denikin. Zdrowy demokratyzm — oto ideał ustroju przyszłej Rosji, za który walczy teraz mój oddział. Armia moja nie jest bynajmniej formacją jakiejś partii, jakiegoś grona oficerów, lecz organizacją narodową, do której wstępują ochotniczo ci wszyscy, którzy drogą jest sprawa obalenia bolszewizmu i zbudowania nowego porządku.

— Czy w oddziale pana generała są sami tylko Rosjanie? — wtrąciłem pytanie.

— Nietylko — odpowiedział generał. — Rosjanie stanowią tu 60 proc. ogólnie liczy, resztę wypełniają członkowie innych narodowości, a jest ich około 20. A więc są tutaj Polacy, Tatarzy, Litwini, Białorusini, Łotysze, Estończycy, Finowie, Baskircy, Chińczycy, Czukosi, Czechości, Szwedzi, Czechosłowacy, Amerykanie nawet Niemcy i w. in. Wszystko są to mieszkańcy b. terytorium rosyjskiego, którzy mimo swych odrębności narodowościowych zjednoczyli

się dzisiaj pod sztandarem walki z bolszewizmem.

— Z jakich warstw rekrutują się ochotnicy pana generała?

— Pod tym względem panuje u mnie wielka mieszanina. Obok dość wielkiego procentu inteligencji — a stanowią ją przeważnie studenci gimnazjów i uniwersyteccy — spotka pan u mnie młodych rzemieślników oraz synów ludu. Co najciekawsze jednak, to zespolenie odrębnych kast społecznych na jednej platformie, nie narusza bynajmniej ogólnej harmonii. Wszystkich bowiem ożywia jeden duch i jedna idea.

Kwestję wstępowania ochotników do oddziału opartem na zasadach nawskróś oryginalnych. Ochotnik mój jest w całym słowie tego znaczeniu — „dobrowolcem”. Wstąpiwszy do oddziału, ma każdej chwili możność wystąpienia z niego, byle nie uczynił tego podczas bitwy. Przytem ochotnik mój wojuje tak długo, dopóki nie wkroczy na terytorium skąd pochodzi. Wówczas bowiem daje mu się możność wystąpienia i to w dodatku z bronią w ręku. Ten system służby ochotniczej „do domu” wprowadziłem umyślnie, by na świeżo odzyskanych terenach zyskać sobie odrazu gorliwych propagatorów mojej idei, a zarazem agitatorów za wstępowaniem do oddziału. W razie nierzadko oczywiście broni taki zwolniony ochotnik swego terytorium do ostatka, co także ma swoje wybitne znaczenie.

Z kolei przeszliśmy do kwestji taktycznych. Zapytałem mianowicie generała na czelem polega taktyka w walce z bolszewikami i czemu zawdzięczać należy, że oddział jego odnosi takie nadzwyczajne sukcesy.

— Taktyka moja — mówił generał — jest zwykła i prosta, jak każdy zbiorowy

oddział partyzancki, dążący bez ustanku do bolszewików, napadając na ich tyły, demoralizując żołnierzy czerwonych w najwyższym stopniu.

— A jak reaguje armia sowiecka w stosunku do tej taktyki?

— Bolszewicy boją się nas przedewszystkiem. Brawura i ryzyko moich wypadów sięja formalną panikę w szeregach wroga i w tem właśnie tkwi źródło i przyczyna, dla której bolszewicy nie są w stanie dotrzymać nam placu. Gdzie tylko pokaza się „Bałachowskie czorty” tam zaraz ma miejsce gwałtowna ucieczka.

— A jak się przedstawia wartość bojowa oficera i żołnierza?

— Co do oficerów, jestem zupełnie zadowolony, jest to bowiem najbitniejsza materjał w mojej armii. Ludzie ci stanęli na wysokości swego zadania i uczynili zadanie wszelkimi moimi wymaganiami, a ja wymagam od oficerów bardzo dużo, przedewszystkiem zaś szybkości decyzji i odwagi osobistej. Oficer mój musi świecić żołnierzowi przykładem, musi przedewszystkiem żyć z nim, by potem w stosownej i krytycznej chwili nie stracił nad nim panowania i wpływu. W stosunkach poza służbowych zaś musi odgrywać rolę starszego brata, nigdy zaś nie szykanować go, albo co gorsze tyraniżować.

— A żołnierze?

— Ten ostatni dorosł także do swego zadania. Dobra postawa naszego żołnierza zawdzięczamy tylko tej surowej karności i dyscyplinie, na jakiej opartem wogóle moją armię. Duży wpływ na bitność tego żołnierza ma specjalny system oznaczeń, jaki panuje w mojej armii. W każdym pułku, mianowicie istnieje grono starych partyzantów, do którego można się dostać tylko

po dokonaniu jakiegoś brawurowego walecznego czynu. Oznaką członka tego grona jest biały krzyż emaliowany z trupią główką pośrodku, o przycięciu do grona decyduje ogół starych członków, przedstawiając odpowiedni wniosek generałowi. Dostanie się do grona partyzantów jest mianem najszlachetniejszym każdego mojego żołnierza, toteż walczy jak bohater, by zdobyć sobie to najwyższe odznaczenie.

Ostatnie pytanie, jakie skierowałem do generała, dotyczyło stosunku Bałachowców do naszej armii. Chciałem się dowiedzieć jak wogóle przyjęta została koncepcja przyzmięcia z Polską.

— Koncepcja ta — mówił niestrudzony w odpowiedziach generał — została przyjęta przez nas z entuzjazmem, był to bowiem w danej chwili nasza jedyna deska ratunku. Jesteśmy szczęśliwi, że możemy walczyć wspólnie z polską armią. Stosunki wzajemne między żołnierzami obu armii ułożyły się jak najprzyjemniej. Powoli i stopniowo zacieśniają się węzły koleżeństwa.

— A czy defenzywa nie wywarła pewnych ujemnych skutków zarówno w tych stosunkach jak wogóle w działalności armii.

— Bynajmniej, żołnierz mój zarówno jak i sąsiadujący z nim żołnierz polski nie są zdemoralizowani. Przy całej łowiem tragedii odwrotu mamy też satysfakcyjne, że nie tracimy kontaktu z nierozwiązaniem stającą z nim zwycięskie walki partyzanckie. Ta właśnie metoda walki partyzanckiej, walki na tyłach bolszewickich i niszczenia w ten sposób armii sowieckiej jest dziś jedyną i najbardziej wskazaną w walce z bolszewikami. Pod tym względem spisała się moja armia bez zarzutu.

Na tem generał swoje uwagi zakończył.

M. Z. Jedlicki.

W administracji miasta Gniezna wakuje stanowisko wiceprezydenta miasta

Stanowisko to obsadza się w drodze wyboru przez Radę miejską na lat 13.
Pobory przewidziane do tej nosady odpowiadają VI. klasie płacy dla urzędników państwowych wraz z wszystkimi dodatkami. Pisemne podania z opisem przebiegu życia należy wnosić natychmiast najdalej do 15-go sierpnia na ręce Magistratu.

Dr Hełmski, Prezydent miasta.

POGRZEBY

od najskromniejszych do najwspanialszych, ekshumacja i przewożenie zwłok do wszystkich krajów przeprowadza solidnie

ZAKŁAD POGRZEBOWY Cnufrego Fluta

Kraków, ul. Grzegorzewska L. 7.

MYDŁO

włoskie, oliwne i „LOFARO SCURE” ze znakami „TOPÓR” i „MOLFINO” ze znakami „Gwiazda”

mane ze swej dobroci, nabyć można hurtownie w dowolnych ilościach od jednej skrzynki 50 kg. zwżz. jakoteż w ładunkach całościowych w Dórnim Importowym 2148

„BRACIA ROLNICI” Kraków, św. Jana 3.

„Matura” Kraków, ul. Grodzka 32. II. p.

Sekretariat czynny od 9-1 oprócz niedziel i świąt. Kierownik fachowy przyjmuje od 12-1 w południe.

Wpisy na nowe kursa matematyczne 1-roczone i 2-letnie gimnazjalne, realne, seminaryjne kursa wydziałowe dla Nauczycielstwa oraz dla reprobowanych przyjmuje się jeszcze kilka dni.

Dla niezamożnych i P. T. Wojskowych i Inwalidów znaczne zniżki i ulgi w opłatach.

Kursa wakacyjne repetytorijne do terminu jesiennegob.r. w najbliższych dniach. 2149

Pożądane są najszybsze zgłoszenia. Informacje i prospekta bezpłatnie.

Introligatornia P. Repetowskiego

Kraków, ul. św. Tomasza 32.

Wytwarzają wszelkie urządzenia w zakres introligatorstwa wchodzące. Ceny umiarkowane. 2150

Pracownik handlowy może pracować jako ekspedient w działach kategetycznych, galanterijnych, spożywczych i cukierskich, poszukuje miejsca — Zgłoszenia do Redakcji „Głosu Narodu” 2150

Chłopca do praktyki

przyjmie zaraz 2173
handel towarów mieszcz.

Stanisława Ojczyńskiego w Nowym Targu.

Dwa powozy landaulety na gumach i bez dwa siewniki kombinow. 18 rzęd. i rzutowy 8 m. do zamiany na konie, wóz, awan. za gotówkę Zarząd dóbr Twierdza-Wieprz p. Andrychów. 2171

Pot i Woń

nowa proszek

„Potol” z kugielkami 2157

Sprzedają apteki drogerie i perfumerye Hurlownie Siens 12. ST. SIERTOWIŃSKI.

Nadeszły niżej podane artykuły:

Bańki

do przewozu mleka 20-litrowki.

Centryfugi

(wirówki) do mleka 70-150 litrów na godzinę

Skopce

na mleko różnej wielkości.

ALBIN JAWORSKI

Handel uszytych kuchennych Kraków, Rynek 6t. 24.

Śrutowniki

do mielenia, śrutowania i krapienia zboża, prozkowania farby, sody, boraksu, mąki, porcelany, miedzi, kawy, pieprzu oraz wszelkich korzeni, artykułów aptecznych i t. d., do nabycia po 2500 M. p. a firmy S. Blumser Kraków, Rakowitowska 15. 2110

Do słowu obecnego znakomita

Rzepę Scierniskową

dluga i okrągła poleca:

Skład nasion „ZAGON”

Spółka z ogr. por. Kraków, Basztowa 17.

Biedna wdowa

z 4-gim dziełem prosi kłóciwo serca o wsparcie. Listawo dać przyjmując Adm. „Gł. N.” dia Maryji K. Reda stwierdzona

MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY

w Krakowie, ulica Nadwiślańska L. 6.
Szałnia Podwale L. 6.

Poleca Gotowe ubrania męskie, ubranka szkolne, płótna na bieliznę, materyały wełniane i płócienne.

Sprzedaz bez ograniczenia! Sprzedaz bez ograniczenia!

2172

Nr. II 456/18.

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej!

Sąd krajowy karny w Krakowie wydał przeciw 1) Franciszkowi Zielińskiemu rodem z Limanowy lat 27, rel. katol. stanu wolnego, urzędnikowi Sółki kredytowej i handlowej w Przeworsku, zam. w Krakowie, 2) Zygmuntovi Zielińskiemu rodem z Limanowy, lat 32, rel. katol. żonatemu, kupcowi, zam. w Nowym Sączu, 3) Chaimowi Borgenichtowi false Niehthauserowi, lat 32, rodem z Wadowie, rel. moź. żonatemu, kupcowi, zam. w Krakowie, po przeprowadzeniu rozprawy głównej dnia 10 marca 1919 roku następujący

WYROK:

Oskarżeni: 1) Franciszek Zieliński, 2) Zygmunta Zieliński i 3) Chaim Borgenicht false Niehthauser winni są występku z § 23. l. 4. ces. rozp. z 24/III 1917 l. 131 Dzpp. popełnionego przez to, że w drugiej połowie 1917 r. w Krakowie względnie Nowym Sączu uprawiali handel kaucuskowy przedmiotami zapotrzebowania, a mianowicie wszyscy trzej niemi, grzebieniami i sznurowadłami, nadto pierwsi dwaj kolnierzkami, wstążkami, rękawiczkami, welonami, kałasami, esencją herbacianą i krochmalem, za czyn ten skazani zostają oskarżeni w myśl § 23 tegoż c. r. przy zastosowaniu § 260 lit. b. u. k. każdy na karę ścisłego aresztu po sześć tygodni, obostrzonego jednym twardym lożem odnośnie do każdego w ciągu kary, a nadto każdy na karę pieniężną po 20.000 koron (dwadzieścia tysięcy), ewentualnie w razie nieściągalności na karę dalszego aresztu po 300 dni, a w myśl § 389 pk. Na ponoszenie kosztów postępowania karnego.

Zarazem orzeka się w myśl § 43. powołanego rozporządzenia ces. przepadek na rzecz Skarbu Państwa zakwestyonowanych u oskarżonego Chaima Borgenichta 7 i pół tuzina nici i 31 tuzinów czarnych tasiemek do trzewików, a w myśl § 45, tegoż c. r. zarządza się na koszt oskarżonych jednorazowe odłożenie tenoru wyroku w wychodzących w Krakowie czasopiśmie: „Nowa Reforma” i „Głos Narodu”.

Kraków dnia 10 marca 1919.

2175 Sąd okręgowy karny Senat II.

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej!

Sąd krajowy karny w Krakowie wydał przeciw Stanisławowi Meusowi lat 45, rel. katol. żonatemu, współwłaścicielowi i kierownikowi drukarni „Sztuka”, urzód. i zam. w Krakowie po przeprowadzeniu rozprawy głównej dnia 24 marca 1919 następujący

WYROK:

Oskarżony Stanisław Meus winien jest występku z § 23. l. 4. ces. rozp. z 24. 3. 1917 L. 131 Dzpp. popełnionego przez to, że w drugiej połowie 1917 r. w Krakowie uprawiał handel lońcuchowy przedmiotami zapotrzebowania, a mianowicie niemi, kolnierzkami, wstążkami, rękawiczkami, welonami, kałasami, esencją herbacianą i krochmalem.

Za czyn ten zostaje skazany oskarżony w myśl § 23. powołanego ces. rozp. przy zastosowaniu § 260 Lit. b. uk. na karę ścisłego aresztu przez sześć tygodni, obostrzonego jednym twardym lożem w ciągu kary i na karę pieniężną w kwocie 12.000 koron (dwadzieście tysięcy Kor.) ewentualnie w razie nieściągalności na dalszą karę aresztu przez 300 dni, a w myśl § 389. pk. na ponoszenie kosztów postępowania karnego.

Zarazem zarządza się w myśl § 45 powołanego ces. rozp. na koszt oskarżonego jednorazowe ogłoszenie tenoru wyroku w wychodzących w Krakowie czasopiśmie: „Głos Narodu” i „Nowa Reforma”.

Kraków, dnia 24 marca 1919.

2176 Sąd okręgowy karny Senat II

XLII. ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE Członków Towarzystwa Zaliczkowego w Krzeszowicach

odbędzie się dnia 30-go sierpnia 1920 przedpołudniem o godz. 11-tej.

PORZĄDEK DZIENNY:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1919.
3. Zatwierdzenie bilansu za rok 1919 i udzielenie Zarządowi absolutorjum na wniosek Komisji rewizyjnej.
4. Rozdział zysku za r. 1919 na wniosek Rady nadzorczej.
5. Wybór 5-ch Członków Rady nadzorczej.
6. Wybór 3-ch Członków Komisji rewizyjnej.
7. Wybór Zastępcy Dyrektora na wniosek Rady nadzorczej.
8. Wnioski.

W razie braku kompletu, następne Walne Zgromadzenie odbędzie się o godz. 12 bez względu na ilość członków.

Karol Moos sekretarz. Stanisław Krókowski. prezes.

100 samochodów ciężarowych

o ładunku 3 do 4 ton na pełnych gumach pierwszorzędną fabryk jak:

BENZ-CAGENAU, HORCH, STOEWER, DIXI, OPEL, DANG, VOMAY, ARBENZ, BERGMANN, HANSA, LLOYD i t. d.

na natychmiast do odstąpienia firma:

TECHNICZNY DOM HANDLOWY „AUTO-STAR”

w Krakowie, ulica Sławkowska 32.